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که  این است  بین الملل  روابط  باور غالب در رشته 
داخلی  سیاست  ادامه  کشور  یک  خارجی  »سیاست 
است.« اما این قاعده در مورد کشورمان کمی متفاوت 
است. یعنی »سیاست داخلی به گونه ای ادامه سیاست 
خارجی شده است.« مناظرات ریاست جمهوری دوره 
بر  تمرکز  اندازه  تا چه  که  آشکارا نشان داد  چهاردهم 
موضوع سیاست خارجی و چگونگی اجرای آن بر اقبال 
است.  موثر  نامزدها  انتخاب  به  نسبت  عمومی  افکار 
دلیل اصلی این است که مسائل سیاست داخلی در طی 
سال های گذشته با موضوعات کلان و جاری سیاست 
خارجی کشورمان اتصال مستقیم یافته است. به واقع، در 
تاریخ معاصر ایران کم نظیر است که موضوعات سیاست 
خارجی و اقتصاد سیاسی منطقه ای و بین المللی تا این 
حد رویکردها و پویایی های سیاست داخلی از جمله 
معیشت روزمره اقتصادی، رشد و توسعه، وضعیت تورم 
و به طور کلی شیوه حکمرانی دولت در کشورمان را تحت 
کلان سیاست خارجی  تاثیر قرار دهند. چهار موضوع 
یعنی برجام )توافق هسته ای(، رابطه با آمریکا، سیاست 
نگاه به شرق، و موضوع محور مقاومت در منطقه، در یک 
قالب به هم پیوسته بر روندهای سیاست داخلی و نگاه 
افکار عمومی تاثیر مستقیم می گذارند. ریشه این به هم 
پیوستگی در این است که جریان های سیاسی- اقتصادی 
بر جریان های فرهنگی- اجتماعی جامعه تفوق پیدا 
کنون  کرده و به نوعی آنها را دنباله روی خود ساخته اند.ا
جریان های سیاسی کشور نگاه متفاوتی در مواجهه با 
کشور دارند.  کلان سیاست خارجی  این چهار موضوع 
یک جریان معتقد است به سرانجام رساندن برجام منجر 
به بهبود رابطه با آمریکا و غرب می شود و همین تحول 
منجر به رفع تحریم ها و بهبود وضعیت معیشت اقتصادی 
مردم می گردد. جریان دیگر معتقد است که برجام الزاما 
ریشه حل مشکلات جاری کشور نیست و رابطه با غرب 
و به ویژه آمریکا منجر به بهبود کامل وضعیت اقتصادی 
مردم نمی شود. از نگاه این جریان، فرصت های سیاست 
خارجی را باید در جهان غیرغربی و به ویژه شرق جست 
وجو کرد. در این میان، تقویت قدرت منطقه ای ایران 
از طریق محور مقاومت به مثابه یک قوه بازدارندگی به 
نوعی مورد پذیرش همه جریان هاست. در مرکز این نوع 
کره همزمان با غرب و شرق  نگاه ها، ضرورت گفت وگو و مذا
یا به عبارتی اتخاذ یک سیاست »متوازن« در سیاست 
خارجی قرار دارد. همه نامزدهای ریاست جمهوری بر 
ضرورت اتخاذ این نوع سیاست، البته با الگوی مطلوب 
کید کرده اند.چون وظیفه ذاتی قوه مجریه تقویت  خود تا
تعامل و ارائه راه حل برای خروج از بن بست های سیاسی 
و اقتصادی است که بخشی از آن مربوط به پیشبرد یک 
سیاست خارجی خوب می شود. به واقع، معیار اصلی 
انتخاب مردم توجه به کارنامه کاری و اقدامات ملموس 
یک دولت و گرایش های سیاسی و اقتصادی آن است که 
بر زندگی روزمره آنها تاثیر می گذارد. اینکه ریشه های تضاد 
ایران و آمریکا از چه منطق استراتژیکی پیروی می کند؟ آیا 
با احیای برجام تنش ژئوپلیتیک ایران و آمریکا در منطقه 
برطرف می شود؟ منطق گرایش ایران به شرق )چین و 
روسیه( چیست؟ شکل گیری و تقویت محور مقاومت در 
منطقه و دفاع پیشگیرانه ایران بر چه اصول و اهدافی 
استوار است؟ چرا خود اتکایی و افزایش توان تولید ملی 
مهم است؟ آیا راه توسعه و رشد اقتصادی ایران با اتصال 
پرسش های  و  است؟  میسر  غرب  لیبرالی  اقتصاد  به 
. به واقع، افکار عمومی کشورمان پاسخ  تخصصی دیگر
زاویه  از  را  کلان سیاست خارجی  این پرسش های  به 
تاثیرگذاری آنها بر سیاست داخلی، شیوه حکمرانی و 
کنون پرسش جدی این  معیشت روزمره مردم می بیند. ا
است که ظرفیت واقعی تاثیرگذاری حوزه سیاست خارجی 
بر سیاست داخلی کشورمان تا چه اندازه است؟ آیا همه 
مسائل و مشکلات داخلی کشور به سیاست خارجی ارتباط 
می یابد؟ واقعیت این است که باید با نگاهی واقع گرایانه به 
ظرفیت تاثیرگذاری سیاست خارجی نگریست. تردیدی 
نیست که کشورها همواره منافع فردی خود را در اولویت 
می بینند. گرایش به غرب یا به شرق یا به هردو در قالب یک 
سیاست متوازن )به گونه ای که توسط نامزدهای ریاست 
جمهوری بیان می گردد( الزاما به ظرفیت سیاست خارجی 
کشورمان نمی افزاید. تنها تقویت ظرفیت های سیاسی، 
اقتصادی و نظامی ملی است که عیار سیاست خارجی و 
ارزش استراتژیک کشور را در صحنه معادلات منطقه ای 
و جهانی افزایش می دهد. یک سیاست خارجی خوب و 
کارآمد باید متدلوژی نگاه و روابط با قدرت های غربی و 
شرقی را تغییر دهد و به گونه ای رفتار کند که این قدرت ها 
از زاویه منافع ژئوپلیتیک ایران روابط خود را با کشورمان 
تنظیم کنند نه برعکس. به عنوان نمونه، باید به غرب 
فهماند که تضعیف ایران از درون بوسیله تحریم ها و سپس 
کره با آن به نتیجه مطلوبی نمی رسد. چون تجربه به  مذا
ما می آموزد که تنها یک ایران قوی و منسجم تمایل به 
حل معضلات استراتژیک خود با غرب را خواهد داشت. 
که رئیس جمهور و مهمتر شخص وزیر  تردیدی نیست 
امور خارجه در اجرای سیاست خارجی کشور حداقل از 
دو جهت نقش مهمی دارند: نخست، چگونگی اجرای 
سیاستگذاری های کلان کشور، مثلا نوع تعامل برای اجرای 
یک توافق هسته ای یا چگونگی تنظیم روابط متعادل با 
غرب و شرق و کشورهای جنوب جهانی )جهان غیرغربی(. 
دوم، و شاید مهمتر تاثیر شخصیت فرد اجرایی در هدایت 
سیاست خارجی کشور است. دکتر امیرعبدالهیان با روابط 
خوب شخصی با وزرای خارجه کشورهای عربی زمینه های 
بهبود روابط ایران با کشورهای حاشیه خلیج فارس، به 
ویژه عربستان سعودی، را فراهم کرد. یا دکتر ظریف از 
طریق حضور و تعاملات موثر در صحنه های اندیشکده ای 
تاثیر گذار بین المللی تصویر امنیتی شده ایران در صحنه 

سیاست جهانی را تغییر داد. 

مناظرات و سیاست خارجی

 

یادداشت

اسرائیل؛ پاشنه آشیل آمریکا 
در خاورمیانه

به باور گروهی از ناظران متغیرهایی چون 
جنگ در غزه، رویکرد رادیکال کابینه نتانیاهو، 
کتیکی  قحطی، تروریسم، نسل کشی، به شکلی تا
خاورمیانه  را در مسیر بی بازگشتی قرار داده، 
با این همه از منظر همین گروه، چالش ها در 
کان بر سر نفت است. به ادعای  خاورمیانه کما
این گروه از تحلیلگران، اسرائیل نفت ندارد و 
فلسطینی ها  جز سرزمین شان فاقد دارایی 
هستند. ایران و عربستان سعودی کشورهایی 
گر 29 درصد از ذخایر نفت  وسیع هستند، اما ا
جهان را به طور مشترک در اختیار نداشتند، 
از نظر استراتژیک بدین شکل مورد توجه قرار 
نمی گرفتند. عربستان و ایران از نظر ذخایر نفتی 
قابل صادرات، حدود نیمی از نفت جهان را در 
منطقه خلیج فارس در اختیار دارند که به طور 
بالقوه می تواند در بازارهای بین المللی به فروش 
برسد. این مهم است، زیرا به رغم رایزنی ها در 
باب پایان دادن به سوخت های فسیلی، ما 
هنوز با این مدینه فاضله فاصله زیادی داریم. 
چنین گزاره ای حتی در باب ایالات متحده 
نیز صادق است. جو بایدن، رئیس جمهور 
ایالات متحده در سال 2020 گفت: »ما از شر 
سوخت های فسیلی خلاص نمی شویم و ایالات 
متحده هنوز هم به نفت خاورمیانه اهمیت 
گر خودش دیگر واردات زیادی  می دهد، حتی ا

نداشته باشد.« 
   اتحادی نامیمون

فناوری فرکینگ )حفاری در اعماق زمین 
برای استخراج گاز و نفت( ایالات متحده را به 
موقعیت قدیمی خود به عنوان تولید کننده 
شماره یک نفت در جهان بازگردانده است. 
این بازیگر از این منظر همچنان خاورمیانه را 
از نظر استراتژیک مهم می بیند بالاخص آنکه 
واشنگتن برترین قدرت اقتصادی و نظامی 
جهان را داراست و یک بازیکن اختصاصی در 
کثر  بازی قدرت های بزرگ محسوب می شود. ا
متحدان ویا رقبای قدرتمند آمریکا - چین، 
هند، ژاپن و اعضای بزرگ تر اتحادیه اروپا - هنوز 
به شدت به نفت وارداتی از خلیج فارس وابسته 
هستند. بنابراین، کنترل نظامی دسترسی به 
خلیج فارس در اولویت استراتژی آمریکا قرار 
دارد.. در پنجاه سال اخیر متحد اصلی آمریکا 
در خلیج فارس عربستان سعودی بوده است. 
این اتحاد بر این واقعیت بنا شده که هر دو 
کشور ایران را در منطقه خلیج فارس به عنوان 
رقیبی جدی قلمداد می کنند. ایالات متحده 
قدرت نظامی دارد و ریاض به واشنگتن یک بازار 
ک برای سلاح های ساخت ایالات متحده  هولنا

و حمایت ثابت از دلار آمریکا می دهد. 
   اسرائیل؛ پاشنه آشیل آمریکا

تنها عامل تحریک کننده این رابطه طولانی، 
حمایت ایالات متحده از اسرائیل است. اسرائیل 
هیچگاه مانعی نمایشی نبوده و از همین رو 
که واشنگتن ترجیح می دهد  بدیهی است 
دو متحد اصلی خود در خاورمیانه )ریاض 
- تل آویو( را آشتی دهد. در دوران ریاست 
جمهوری ترامپ، نهاد سیاست خارجی در 
واشنگتن موفق شد ایده جدیدی را به اسرائیل 
و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس بفروشد. 
که عملاً  متاع فروشی »توافق ابراهیم« بود 
اسرائیل، عربستان سعودی و ایالات متحده را 
در یک ائتلاف به ادعای ناظران ضدایرانی به هم 
پیوند می داد - و به کلی فلسطینی ها را نادیده 
می گرفت. چنین طرحی برای بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل جذاب بود؛ همانی که 
فعالیت سیاسی اش حول محور ممانعت از 
شکل گیری کشور فلسطین تعریف شده است. 
گر ترامپ در انتخابات 2020 پیروز می شد، ائتلاف  ا
ادعایی موسوم به »توافق ابراهیم« )بدون 
فلسطین( وجود داشت - اما در این صورت 
جنگی که  شروع شده ، زودتر از این رخ می داد. 

   بند نافی که پاره شد!
تا سال 2023، عربستان سعودی و در واقع 
، فلسطینی ها را  کثر دولت های عربی دیگر ا
به عنوان یک آرمان گمشده کنار گذاشته بودند. 
کتبر گذشته به اسرائیل حمله کرد تا  حماس ا
پروژه »ابراهیم« را از بین برده و فلسطینیان را 
دوباره در دستور کار اعراب قرار دهد. حماس 
در اجرای هدف دوم موفق نشد اما در باب 
ایده اول یعنی توقف طرح عادی سازی روابط 
اسرائیل با اعراب دست بالا را دارد. بنابراین راه 
کنون به  حل دو کشوری برای فلسطینی ها ا
بخشی ضروری از اتحاد ابراهیم تبدیل شده و 
محبوبیت نتانیاهو در آمریکا کاهش یافته است. 
امروز بسیار از آرای بایدن به واسطه حمایت و 
صبرش در برابر نتانیاهو و رویکرد کابینه ائتلافی 
اش به شدت کاهش یافته است. چنین گزاره ای 
در شرایطی که به انتخابات ریاست جمهوری 
ک تر هم به  آمریکا نزدیک تر می شویم، هولنا
نظر می رسد. دلبستگی عاطفی بسیاری از 
آمریکایی ها به اسرائیل، به ویژه در نسل های 
قدیمی تر همچنان پابرجاست، اما رفتار اخیر 
کابینه نتانیاهو موجب شده تا نخست وزیر 
میان آمریکایی ها نامحبوب شود. علاوه بر این، 
در یک ساختار سیاسی چون ایالات متحده، 
معمولاً منافع استراتژیک بیشتر از وابستگی 
عاطفی به حساب می آید. منافع ایالات متحده 
کنون ایجاب  و آینده سیاسی خود بایدن هر دو ا
می کند که جنگ غزه متوقف شود و نتانیاهو 
قدرت را رها کند. بایدن مطمئنا ابزاری برای 
گر خودش تصمیم  تحقق این اتفاقات دارد و ا
درستی نگیرد، اطرافیانش احتمالاً آن را به او 

تحمیل خواهند کرد. 

 کیهان برزگر
تحلیلگر مسائل بین الملل

»آرمان ملی«- احسان انصاری: جامعه ایران در بزنگاه تاریخی و 
تعیین کننده ای قرا گرفته و باید بین گفتمانی که به دنبال ادامه وضعیت 
موجود است و گفتمانی که خواهان تغییر است دست به انتخاب بزند. 
این در حالی است که میزان آرای دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
که نسبت به همه ادوار گذشته کمتر بود به یکی از چالش های اصلی 
و تبدیل شده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و  انتخابات پیش ر
بررسی این موضوع با دکتر بیژن عبدالکریمی گفت وگو کرده است. 
عبدالکریمی معتقد است: »حقیقت یک امر تولیدی نیست که بتوان 
با چند کلمه مخاطب پسند آن را به وجود آورد. کسی که می خواهد 
صدای مردم باشد و مشکلات را حل کند به صورت حقیقی باورمند 
باشد و به این مسأله باور داشته باشد. گفتمان و مناظره حاصل 
نحوه وجود افراد است و افراد نمی توانند بیانگر اندیشه ای باشند 

که در وجود آنها ریشه ندارد. هر دو کاندیدای ریاست جمهوری 
وی  باید صدای بلند اقشار نادیده انگاشته شده جامعه باشند و ر
گر هر  کید داشته باشند. ا مقاومت در مقابل نظام سلطه و آمریکا تأ
کاندیدای به اجماعی از نکاتی که عنوان کردم برسد نشان می دهد 
که گفتمان جدیدی در جامعه شکل گرفته و در چنین شرایطی مهم 
نیست چه کسی به عنوان رئیس جمهور انتخاب شود و بلکه آنچه 
مهم است این است که گفتمان های موجود در جامعه ارتقا پیدا کند. 
گاهی ملی هستم.  من به دنبال ارتقای گفتمان های موجود و خودآ
این مهم ترین نکته ای است که در شرایط کنونی ما به آن نیاز داریم. ما 
گاهی ملی داریم و اینکه چه کسی و از چه گروه و جریانی  نیاز به خودآ
روی کار بیاید در اولویت بعدی قرار می گیرد.« در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

   چرا میزان مشارکت در دور اول انتخابات ریاست 
جمهوری نسبت به همه ادوار گذشته پایین تر بود؟ این 

میزان آرا چه پیامی با خود دارد؟
آنچه اهمیت دارد این است که صدای آرای خاموش 
گر در دور دوم انتخابات  در این انتخابات شنیده شد. ا
نیز بتوانند تفاوت معناداری در فضای انتخابات به وجود 
بیاید باز هم صدای آن شنیده خواهد شد. اهل تفسیر نیز 
به خوبی پیام آرای خاموش جامعه را شنیدند. این پیام 
قابل فهم است و برای کسی که بخواهد بفهمد که چرا میزان 
آرای انتخابات به این اندازه تنزل کرده قابل فهم خواهد 
بود. پیام آرای خاموش در این انتخابات این بود که بخش 
عظیمی از مردم جامعه  ناراضی است. در دور اول انتخابات  
حدود60 درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند که بیشتر 
واجدین شرایط را شامل می شود. دغدغه اصلی این افراد 
نیز اعتراض نسبت به وضعیت موجود است. نکته دیگر 
اینکه همه40 درصدی که در انتخابات شرکت کردند نیز جزو 
افرادی نیستند که از وضعیت موجود رضایت دارند بلکه به 
این دلیل در انتخابات شرکت کردند که احساس می کردند 

می توانند زمینه ساز تغییر در مدیریت کشور شوند. 
این وضعیت به خوبی نشان می دهد که در شرایط کنونی 
تغییر یک خواست ملی است. به همین دلیل نیز ساختار 
سیاسی باید زمینه این تغییر را به وجود بیاورد. هر چند 
باور دارم که ایجاد تغییر در شرایط کنونی دشوار است و کار 
ساده ای نخواهد بود. ما نیازمند رجل سیاسی هستیم که 
هم ضرورت این تغییر را متوجه شود و هم اینکه توانایی 
ایجاد این تغییر را داشته باشند. نکته مهم این است که 
این خواست و اراده برای تغییر نباید به  آسیب منجر شود و 
موقعیت ما را در منطقه و دربرابر نظام سلطه نیز حفظ کند. 

   این اراده برای تغییر در برنامه نامزدهای دور دوم 
وجود دارد؟

 من فکر می کنم نامزد اصلاح طلبان در دو زمینه ضعیف 
ظاهر شده اند.نخست اینکه ایشان باید بر وجه مقاومت 
کید بیشتری داشته باشد. نکته  در مقابل نظام سلطه تأ
دوم اینکه انتظار این بود که  وی صدای بخش های نادیده 
چنین  کنون  تا من  نظر  به  که  باشند  جامعه  انگاشتن 

وضعیتی وجود نداشته است. 
کنند   بخش های نادیده انگاشته شده باید احساس 
این نامزد  صدای آنهاست و دغدغه و مطالبات آنها را بیان 
می کند. البته جمع این دو نکته با هم سخت و دشوار 
است. وی نباید تجربه گذشته در زمینه کوتاه آمدن در 
مقابل آمریکا را تکرار کنند. این در حالی است که نیاز به 
نوعی عقلانیت نیز در روابط خارجی وجود دارد. ما نباید از 
کره گریز داشته باشیم که فضا برای کشور بدتر شود و  مذا

گر قصد  مشکلات بیشتر خواهد شد.  اما نامزد اصولگرایان ا
دارد به همان روش قبلی مسیر را طی کند، همچنان صدای 
بخش نشنیده شده جامعه را نشنود و طبقه متوسط نوگرا 
را نادیده بگیرد و فکر کند تنها با نیروهایی که در کنار وی 
است می تواند کشور را پیش ببرد ممکن است چالش هایی 
گر فکر می کنند با ادامه گفتمان های  به وجود بیاورد. ا
پیشین می تواند جلو بروند من  به برد ایشان خوش بین 
نیستم . من امیدوارم این نیازمندی در بین گفتمان ها و 
جریان های سیاسی در کشور شکل بگیرد که ما نیازمند 
گفتمان جدید هستیم. متأسفانه من در دو  خلق یک 
کاندیدای نهایی ریاست جمهوری توانایی برای خلق یک 

گفتمان جدید را مشاهده نکردم. 

کنونی سبد رأی قالیباف نقش تعیین     در شرایط 
کننده ای در سرنوشت انتخابات خواهد داشت. به 
نظر شما با توجه به شرایط موجود سبد رأی قالیباف 

به سمت پزشکیان تمایل پیدا خواهد کرد و یا جلیلی؟
من فکر می کنم سبد رأی قالیباف به سمت هر دو کاندیدا 
تمایل پیدا خواهد کرد. به نظر می رسد بخشی از آرای آقای 
قالیباف که با تندروی های احتمالی  نامزد اصولگرایان 
مخالف هستند به   پزشکیان  رأی خواهند داد. بخشی نیز 
به دلیل اینکه به جریان به اصطلاح اصولگرایی تعلق دارند و 
تمایل دارند رئیس جمهور آینده از این جریان باشد به آقای 

جلیلی رأی خواهند داد. 

وزی در انتخابات نیازمند این      نامزدها  برای پیر
هستند که آرای خاموش را به صحنه بکشانند. برای 
به صحنه کشاندن آرای خاموش چه رویکردی باید در 

پیش بگیرند؟

 نامزدها باید دو کار را به صورت همزمان انجام بدهند. 
نخست اینکه بخشی از نیروهای گفتمان انقلاب را به سوی 
خود جذب کنند و باید به این نکته توجه داشته باشند که 
بدون کمک و همراهی نیروهای گفتمان انقلاب نمی توانند 
نگاهی به جلو بردارند. اقدام دوم این است که باید صدای 
بخش نادیده انگاشته شده جامعه باشند و با صدای رسا 
گر این دو رویکرد را به صورت  این موضوع را اعلام کنند. ا
گفتمان  همزمان در پیش بگیرند به معنای ظهور یک 
جدید خواهد بود. گفتمان جدید هم تلاش می کند روی 
کید کند و هم اینکه به دنبال این  مبانی گفتمان انقلاب تأ
است که صدای بخش های نادیده انگاشته شده جامعه 
ج از گفتمان به اصطلاح اصلاح  باشد. چنین گفتمانی خار
طلبی و به اصطلاح اصولگرایی خواهد بود. هر کدام از 
گر قصد دارند در انتخابات  کاندیدای ریاست جمهوری ا
به پیروزی برسند و پس از آن نیز در حل مشکلات کشور 
موفق باشند باید در حقیقت و نه در ظاهر و به صورت 
شعاری به دو نکته ای که اشاره کردم باور داشته باشند. در 
واقع گفتمان به اصطلاح اصولگرایی باید بیشتر روی اقشار 
کید کند و جریان به اصطلاح  نادیده انگاشته شده جامعه تأ
اصلاح طلبی نیز باید به امر مقاومت و در عین حال اعتدال 
کید داشته باشد. در عین حال نیز باید صدای بلندتری  تأ

از اقشار نادیده گرفته شده جامعه باشد. 

  دو مناظره انتخاباتی بین آقای پزشکیان و جلیلی 
برگزار شد. تحلیل شما از این دو مناظره چیست و آیا این 

مناظره ها به انتخاب بهتر مردم کمک کرد؟
حقیقت یک امر تولیدی نیست که بتوان با چند کلمه 
مخاطب پسند آن را به وجود آورد. کسی که می خواهد 
صدای مردم باشد و مشکلات را حل کند به صورت حقیقی 
باورمند باشد و به این مسأله باور داشته باشد. گفتمان و 
مناظره حاصل نحوه وجود افراد است و افراد نمی توانند 
بیانگر اندیشه ای باشند که در وجود آنها ریشه ندارد. هر دو 
کاندیدای ریاست جمهوری باید صدای بلند اقشار نادیده 
انگاشته شده جامعه باشند و روی مقاومت در مقابل 
گر هر کاندیدا به  کید داشته باشند. ا نظام سلطه و آمریکا تأ
اجماعی از نکاتی که عنوان کردم برسد نشان می دهد که 
گفتمان جدیدی در جامعه شکل گرفته و در چنین شرایطی 
مهم نیست چه کسی به عنوان رئیس جمهور انتخاب شود 
و بلکه آنچه مهم است این است که گفتمان های موجود 
در جامعه ارتقا پیدا کند. من به دنبال ارتقای گفتمان های 
گاهی ملی هستم. این مهم ترین نکته ای  موجود و خودآ
است که در شرایط کنونی ما به آن نیاز داریم. ما نیاز به 
گاهی ملی داریم و اینکه چه کسی و از چه گروه و  خودآ

جریانی روی کار بیاید در اولویت بعدی قرار می گیرد. 

حقیقت یک امر تولیدی نیســت کــه بتوان 
با چند کلمه مخاطب پســند آن را به وجود 
آورد. کســی کــه می خواهــد صــدای مــردم 
باشــد و مشــکلات را حــل کنــد بــه صــورت 
حقیقی باورمند باشــد و به این مسأله باور 
داشــته باشــد. گفتمــان و مناظــره حاصــل 
نحوه وجــود افراد اســت و افــراد نمی توانند 
بیانگر اندیشــه ای باشــند که در وجود آنها 

ریشه ندارد

دکتر بیژن عبدالکریمی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 نیازمند خلق  نیازمند خلق 
یک گفتمان جدید هستیمیک گفتمان جدید هستیم

 کسانی که در انتخابات شرکت کردند هم نسبت به 

وضعیت موجود ناراضی هستند

صدای آرای خاموش در این انتخابات شنیده شد

مصطفی  والمسلمین  حجت الاسلام 
نکاتی  بیان  با  سخنانی  در  پورمحمدی 
درباره حضور خود در رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری، اظهار کرد: روند سالیان 
که  ، نیروهای انقلاب را با این مسئله  اخیر
بخش بزرگی از جامعه از شعارهای مسئولان و 
»ما« فاصله گرفته اند، مواجه کرد؛ البته به طور 
انقلاب  آرمان های  از  مردم  معتقدم  قطع 
فاصله نگرفتند و هنوز به انقلاب اسلامی 
باور دارند اما از ما که مدعیان انقلاب بودیم، 
فاصله گرفتند.وی افزود: به لحاظ واقعیت 
کثریت مشاوران و  موجود و با وجود مخالفت ا
دوستان که معتقد بودند بعد از ۸ سال حضور 
نداشتن در افکار عمومی، رأی ندارم - که 
تحلیل درستی هم بود - با دو دغدغه  کلی 
گر پیروز می شدم این  وارد این عرصه شدم. ا
مسیر را سریع تر طی می کردم و الان که پیروز 
نشدم باز این مسیر را ادامه خواهم داد. 

رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی یادآور شد: 
اول، با بیان دقیق آرمان های انقلاب برای 
جذب افرادی که از ما فاصله گرفتند، نه آنان 
که با انقلاب فاصله دارند؛ و دوم با ضرورت 
اصلاح رفتار ما اصولگرایان و طیف های دیگر 
از اعتدالی ها تا اصلاح طلبان. پورمحمدی 
تصریح کرد: رهبر انقلاب در تمام این سال ها 
آغاز سال  از  روی انسجام تمرکز داشتند؛ 
گذشته با توجه به پیش رو بودن انتخابات 
کثری تمرکز کردند.  مجلس روی مشارکت حدا
هیچکس مثل رهبری برای انتخابات اسفند 
مجلس عمل نکرد که نشان از اهمیت بالای 
مشارکت در اندیشه  رهبری دارد. این بیانات 

و  رئیسی  آیت الله  شهادت  از  پس  رهبری 
سایر شهدای خدمت بار دیگر تکرار شد. 
کاندیدای دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم، گفت: تمام دغدغه  من این است 
تا افرادی که از امثال پورمحمدی ناراحت 
از  دفاع  عین  در  و  کنم  جذب  را  هستند 
گر اشتباهی هم کرده ایم بپذیرم.  خدمات، ا
پیشینه   کردم  سعی  انتخابات،  جریان  در 
انقلاب را خراب نکنم، سیاه نمایی نسبت 
به 40 سال گذشته، 30 سال و ۱0 سال و حتی 
3 سال اخیر نکنم و در عین بیان اشکالات، 
نقاط قوت هر کدام از دولت ها را بیان کنم تا 
این طور نباشد که هر کدام دیگری را مقصر 

جلوه دهیم. وی افزود: ما با وجود تحریم های 
ظالمانه، در اوج قدرت منطقه ای قرار داریم. 
اما  گرانی هست  اقتصادی داریم،  مشکل 
کالا نیست و نظام اقتصادی از هم  کمبود 
نپاشیده است. من در آن ۱6 روز تلاش کردم 
وجهه  انقلاب را مخدوش نکنم؛ چون در هر 
مرحله  انتخابات یک خراشی به این چهره 
کردم به  کنارش سعی  زده شده است. در 
نیروهای انقلابی ضربه نزنم به همین دلیل 
کردم به حیثیت نیروهای انقلابی و  تلاش 
روحانیت آسیب نزنم و تلقی مردم از دین را 
کید بر اینکه  خراب تر نکنم.پورمحمدی با تأ
تلاش می کنم راهی که آغاز شده را ادامه دهم، 
کرد: تحلیلم از ابتدا این بود هرچه  کید  تا
که جامعه  تلاش کنم، رأی نخواهم آورد چرا
کرده  بلوک بندی سیاسی خود را انتخاب 
است و هرچه تلاش کنم تنها بر گرم تر شدن 

فضای انتخابات تأثیرگذار باشم.

پورمحمدی:

تحلیلم این بود رأی نخواهم آورد 


